
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VALLORIATE 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 49 DEL 28/03/2023 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO ATTINENTE L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DI FATTIBILITA' 
TECNICO ECONOMICA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA MALGA SARLAURA DI 
VALLORIATE_BANDO NEXT GENERATION WE-CSP - DISTRETTO MUOVERE LE MONTAGNE_CUP 
G66H23000000007_CIG ZA43A82714           

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MONACO GIANLUCA 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 28.12.2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio 2023/2025; 
 
VISTI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- l’art. 125, comma 11 secondo periodo, del D.Lgs. 162/2006 e ss.mm.ii., 
- i vigenti Regolamenti Comunali per l’esercizio in economia dei lavori nonché per le  forniture di beni e 

servizi, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile dei vari 
servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

 

PREMESSO che il Comune di Valloriate è risultato vincitore del BANDO NEXT GENERATION WE-CSP - 
DISTRETTO MUOVERE LE MONTAGNE finanziato dalla “Compagnia San Paolo” per euro 67.000,00. 
 
DATO ATTO che nel budget del progetto è prevista una somma di euro 6.500,00 per il progetto di fattibilità 
tecnico ed economica relativo alla riqualificazione della Malga SarLaura. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  
1) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e 
art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del D.L. n. 95/2012 (convertito in L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 
(convertito in L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;  
2) l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip e delle centrali di 
committenza regionali per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete, servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione di buoni-
pasto, autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, lettere a), b), ad eccezione degli autoveicoli per il servizio 
di linea per trasporto di persone, e c), del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 
285, autoveicoli e motoveicoli per le Forze di polizia e autoveicoli blindati,) (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 
95/2012, convertito in Legge n. 135/2012 e );  
3) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 
pari o superiore a €5.000,00 e sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come 
modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012). Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;  
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RICHIAMATI: 
- L’ articolo 32 comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €40.000,00 nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 
CONSIDERATO che è volontà dell’amministrazione comunale procedere alla riqualificazione della malga di 
Sar Laura. 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento 
dell’incarico per la progettazione di fattibilità tecnico-economica; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO CHE: 
- l’art. 36, co. 2 lett. a) del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. che dispone, nel caso di affidamenti di 

importo inferiore a €40.000,00 la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di duo o più operatori economici; 

- risulta conveniente per l’ente, per le motivazioni sopra riportate e nell’esercizio della facoltà concessa 
dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., procedere all’affidamento diretto della 
prestazione di cui trattasi, a professionista di fiducia di comprovata qualificazione professionale; 

 
VISTO il preventivo/offerta economica dell’Ing. DUTTO EMENUALE dello studio TECNO LUSSO INGEGNERIA 
E ARCHITETTURA, con sede in Cuneo, Via Fossano n.2b, P.IVA 03743300042, pari ad Euro 5.122,95 oltre ad 
oneri previdenziali 4% ed  IVA 22%, per un totale complessivo pari ad Euro 6.500,00 pervenuto a riscontro 
della richiesta inoltrata tramite piattaforma telematica Mepa n. 3496883, per l’affidamento del servizio in 
argomento; 
 
VERIFICATA: 
− l’idoneità professionale del professionista interpellato, nonché la congruità della sua offerta e la 
regolarità contributiva (DURC) attestata con attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’Ente 
INARCASSA prot. N. 0489483; 
− il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, rotazione, che suggellano 
l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che alla procedura di affidamento in argomento è stato attribuito il seguente Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G): ZA43A82714; 
 
DATO ATTO il codice CUP attribuito al progetto è: G66H23000000007; 
 

DETERMINA 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare le prestazioni professionali relative alla progettazione di fattibilità tecnico-economica, 
riguardanti l’intervento di RIQUALIFICAZIONE DELLA MALGA SARLAURA DI VALLORIATE, all’Ing. 
DUTTO EMENUALE dello studio TECNO LUSSO INGEGNERIA E ARCHITETTURA, con sede in Cuneo, 
Via Fossano n.2b, P.IVA 03743300042, con una spesa pari ad Euro 5.122,95 oltre ad oneri 
previdenziali 4% ed IVA 22%, per un totale complessivo pari ad Euro 6.500,00 il tutto come da 
offerta inoltrata tramite piattaforma telematica Mepa RDO n.3496883; 

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del d. legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
 - il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è la riqualificazione della malga di Sar Laura; 
      -  il contratto, sarà concluso tramite corrispondenza, che conterrà le seguenti clausole essenziali:   
       - luogo di svolgimento: località Comune di Valloriate – sede municipale; 

 - corrispettivo totale: importo di € 6.500,00 oneri previdenziali 4% ed IVA 22% inclusi; 
  

4. Di imputare la spesa di € 6.500,00 oneri previdenziali 4% ed IVA 22% inclusi, al capitolo 2670/7/1 
del Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta l’avvenuto controllo 

preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valloriate.  Responsabile Procedimento: Monaco Gianluca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Valloriate, lì 28/03/2023 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: MONACO GIANLUCA 

 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Valloriate, lì 28/03/2023 
 

Il Funzionario incaricato 
Marta PUTETTO 


